
COMUNE DI MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 

P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 

Determinazione n. 205 

 
Oggetto:  Gara ad evidenza pubblica per l’affidamento del Servizio di Tesoreria per il periodo dal 

01.01.2020 al 31.12.2024. Nomina commissione di gara 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Vista la deliberazione n. 30 in data 30.07.2019, con cui il Consiglio Comunale ha approvato la 

convenzione da stipularsi con l’Istituto di credito che risulterà vincitore della gara ad evidenza pubblica 

per l’appalto del Servizio Tesoreria comunale per il periodo dal 1° gennaio 2020 al 31 dicembre 2024; 

Vista la propria precedente determinazione n. 170 del 10.10.2019, con cui si è dato avvio alle procedure 

per l'affidamento mediante procedura ad evidenza pubblica del servizio di Tesoreria, approvando 

contestualmente lo schema del bando di gara, lo schema di domanda di partecipazione e lo schema di 

offerta relativi alla fornitura del servizio di tesoreria comunale per il periodo 01.01.2020 – 31.12.2024; 

DATO ATTO che la data per l'espletamento della procedura di affidamento è fissata al 14/11/2019, ore 

10,30; 

ACCERTATO che è decorso il termine per la presentazione delle offerte e che, pertanto, ai sensi  del 

D.Lgs.50/2016, si può procedere alla nomina della commissione di gara; 

PRESO ATTO che entro l’orario sopraindicato è pervenuto un plico relativo alla gara per l’affidamento 

del Servizio di Tesoreria del Comune di Monasterolo di Savigliano, da parte della Banca Cassa di 

Risparmio di Savigliano S.p.A; 

VISTO la Sentenza del T.A.R. Lazio, Sez. III-ter, 9 novembre 2017, n. 11151 nella quale viene chiarito che 

l'art. 77 D.Lgs. n. 50 del 2016 prevede la nomina obbligatoria della commissione di gara nel solo caso in 

cui il criterio di selezione dell'offerta sia quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa. In questo 

caso la citata disposizione prevede che detta nomina debba essere effettuata dopo la scadenza del 

termine di presentazione delle offerte (art. 77, comma 7, D.Lgs. n. 50 del 2016). Non codificando la citata 

disposizione un principio di carattere generale in materia di appalti, si ha come ovvia conseguenza che 

essa non trova applicazione nelle gare indette con il criterio del prezzo più basso, atteso che si tratta di 

sistemi di aggiudicazione ontologicamente distinti, sì da comportare una distinta disciplina di gara, la 

quale trova giustificazione nel fatto che l'applicazione del criterio della "offerta economicamente più 

vantaggiosa" implica l'esercizio di un adeguato potere di scelta tecnico-discrezionale, mentre al criterio 

del "prezzo più basso" consegue una scelta di carattere sostanzialmente automatico da effettuare 

mediante il mero utilizzo dei tassativi parametri prescritti dal disciplinare di gara. Da ciò ne discende che, 

solo all'esercizio della discrezionalità tecnica valutativa propria del sistema della "offerta 

economicamente più vantaggiosa" deve ritenersi correlata la prescrizione cautelativa del comma 10 

dell'art. 84 Cost. in ordine alla costituzione della Commissione dopo la scadenza del termine per la 

presentazione delle offerte, non configurandosi tale esigenza per il sistema del "prezzo più basso" in 

ragione della rilevata automaticità della scelta, che rende indifferente, ai fini della regolarità della 

procedura concorsuale, il momento di nomina della Commissione giudicatrice, ferma restando la 

necessaria applicazione dei principi generali di buon andamento e imparzialità dell'attività della 

Commissione (ex plurimis Cons. di Stato, Sez. IV, n. 4613/2008); 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, nr. 267 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto comunale, nonché il Regolamento di contabilità ed il Regolamento di organizzazione 

degli uffici; 



Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente 

controllato la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, 1° comma, del D.Lgs. 

267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e la correttezza; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 7 giugno 2012 relativa all’Attribuzioni  di 

compiti e di funzioni alle aree funzionali; 

Ritenuta la propria competenza a mente del decreto del Sindaco n. 12/2019; 

DATO ATTO che trattasi di determinazione che non richiede attestazione di copertura finanziaria. 

 

DETERMINA 

 
1. DI NOMINARE la Commissione di gara per l'esame delle offerte pervenute a questo Comune, per 

l'aggiudicazione del servizio di Tesoreria, per il periodo 2020/2024, sulla base dei criteri e 

parametri di valutazione indicati nel bando di gara, nelle persone dei signori: 

1) BONETTO DOTT.SSA LAURA – Responsabile del servizio finanziario - Presidente; 

2) BORLASTA MARISA– Responsabile del servizio anagrafe/stato civile – Membro con funzioni di 

segretario; 

3) CAVALLO LILIANA – Istruttore amministrativo - membro. 

 

2. DI PRECISARE che per la partecipazione alla presente commissione di gara non sono previsti 

compensi per i componenti. 

 

Monasterolo di Savigliano, 11.11.2019 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

(Bonetto Dott.ssa Laura) 

 

 

 

 Parere favorevole  in ordine alla regolarità   contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, I comma, e dell’art. 
151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000  e s.m.i. 

 

IL RESPONSABILE DI 
RAGIONERIA 

................................. 

 

 

 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 17 del regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, la presente 
determinazione viene pubblicata per 15 giorni. 
Monasterolo di Savigliano, lì 13.11.2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
_________________________ 

Bonetto dott.ssa Laura 

 

 


